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SO‘ZBOSHI
Siz 7-sinf “O‘zbekiston tarixi” darsligida IV asr- 

dan XIII asr boshlarigacha Turon hududida kech- 
gan tarixiy jarayonlar bilan tanishgansiz. Ajdodla- 
rimiz barpo etgan ulkan madaniyat namunalaridan 
tortib, oddiy xo‘jalik hayotida erishgan kichik yu- 
tuqlarigacha bo‘lgan voqealar haqida tasavvur 
hosil qildingiz. Ota-bobolarimiz tomonidan bun- 
yod etilgan davlatlarda g‘alabali yurishlar, shu bi
lan birga, ulkan yo‘qotishlarga boy mag‘lubiyatlar 
ham sodir bo‘lgan. Bularning barchasi bizni tarix- 
dan xulosa chiqarishga, g‘alabalarga ergashishga 
va mag‘lubiyatdan to‘g‘ri saboq olishga o‘rgatadi.

O‘tgan o‘quv yilida siz O‘zbekiston tarixi fanini 
“Xorazmshoh-anushteginiylar davlati” mavzusi 
bilan yakunlagan edingiz. Endi 8-sinfda mazkur 
davlat o‘rnida barpo etilgan ikkita yirik davlat ta- 
rixi bilan yaqindan tanishasiz. Bularning birinchisi 
XIII asrning 20-yillarida Xorazmshohlar davlatini 
egallab olgan Chingizxon imperiyasi va bu yerda 
hukm surgan uning avlodlari davlati (Chig‘atoy 
ulusi) bo‘lsa, ikkinchisi yemirilayotgan Chig‘atoy 
ulusi o‘rnida XIV asrning 70-yillarida tashkil top- 
gan Amir Temur va temuriylarning Turon davlati. 
Demak, mazkur darslikni o‘qish davomida mam- 
lakatimiz va unga yondosh hududlarning XIII–XV 
asrlardagi tarixi bilan tanishasiz.

Sizga ma’lumki, Xorazmshohlar davlati hudu- 
di Alouddin Muhammad (1200–1220) davrida ni- 
hoyatda kengaygan bo‘lib, sharqda Chingizxon 
imperiyasi bilan chegaradosh bo‘lib qolgan edi. 
Bu ikki imperiya o‘rtasida boshlangan raqobat 
va nizo keyinchalik Chingizxon boshchiligidagi 
mo‘g‘ullar tomonidan Movarounnahr, Xorazm va 
Xurosonning bosib olinishiga olib keldi. Bu harbiy- 
siyosiy jarayonlarda, yurt uchun kurash yuqori 
pog‘onaga chiqqan pallada bir qator qahramon- 
lar – Najmiddin Kubro, Jaloliddin Manguberdi, 
Temur Malik kabi siymolar o‘zini namoyon qildi. 
Mazkur darslikda siz ularning faoliyati, jasoratlari 
bilan atroflicha tanishasiz.

Chingizxon istilosidan keyin Turonda Chig‘atoy 
ulusi tashkil etilgach, hududga boshqaruv va ijti-

moiy hayotning yangi namunalari kirib keldi ham- 
da mahalliy an’analar bilan qorishib ketdi. Ilm-fan, 
madaniyat qayta rivojlana boshladi. Ko‘chmanchi 
mo‘g‘ul xonlari o‘troqlashdi, islom dinini qabul 
qilib, mahalliy an’ana va qadriyatlarga rioya qila 
boshladi. Lekin boshqa sulolalarda bo‘lgani kabi 
toj-u taxt uchun kurashlar Chig‘atoy ulusini ham 
ichidan yemira boshlagan. Natijada ikki katta 
qismga bo‘lingan Chig‘atoy ulusi o‘z ichida yana 
bir necha mayda qismlarga bo‘linib, parchalanib 
ketdi. Shunday bir pallada mazkur hududlarni 
yagona bir bayroq ostida birlashtiradigan kuch- 
li shaxsga, yetakchiga ehtiyoj mavjud edi. Bu 
ehtiyoj Amir Temur siymosini yuzaga chiqardi. 
Amir Temur Turon hududidagi kichik davlatlarni 
birlashtirib, tanazzulga uchrayotgan xo‘jalik va 
madaniyatni qayta tiklagan buyuk davlat arbobi 
va lashkarboshi sifatida tarix sahnasiga chiqdi.

Amir Temur va temuriylar (1370–1507) sulolasi 
tarixini chuqur bilish nima uchun zarur?

Birinchidan, biz kelajagi buyuk O‘zbekistonni 
barpo etishga kirishgan ekanmiz, bobokaloni- 
mizning ulug‘ hayot yo‘li va faoliyati bizga katta 
ishonch, intilish, qat’iyat va kuch-quvvat baxsh 
etadi.

Ikkinchidan, Amir Temur va temuriylar tari- 
xini har tomonlama chuqur o‘rganish faqat ilmiy- 
ma’rifiy ahamiyat kasb etib qolmasdan, tarbiyaviy 
va amaliy ahamiyatga ham egadir. Tarix har bir in- 
sonni o‘z Vataniga muhabbat, sadoqat, o‘z xalqi- 
ning o‘tmishi haqida aniq tasavvurga ega bo‘lish, 
uning yutuqlaridan faxrlanish, rivojlanishi uchun 
o‘z hissasini qo‘shish ruhida tarbiyalashning 
muhim vositalaridan biridir.

Xulosa qilib aytganda, siz mazkur darslikda 
XIII–XV asrlarda mamlakatimiz tarixida mavjud 
bo‘lgan sulolalar tarixi, davlatchilik an’analari, 
ilm-fan va madaniyatning rivojlanishi bilan tani- 
shasiz.

Mamlakatimiz xalqlarining vatanparvarligiga, 
yurt obodonchiligi, farovonligi, jamiyat rivoji 
uchun sa’y-harakatlariga guvoh bo‘lasiz.
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Jaloliddin Manguberdi el-yurt istiqloli uchun kurashgan, 
shu yo‘lda aziz jonini qurbon qilgan ajdodlarimizning buyuk 
namoyandasidir. Ona yurtga muhabbat va sadoqat, or- nomus 
va shon-sharaf bobida Jaloliddin Manguberdiga teng keladi- 
gan ulug‘ shaxslar dunyoda kamdan kam uchraydi.

Shavkat Mirziyoyev, 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti

XIII ASRDA 
MOVAROUNNAHR

VA XORAZM
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Xorazmshohlar saltanati hududi
Sulton Muhammad Xorazmshoh ajdodlari- 

dan qolgan saltanatni ulkan imperiyaga aylan- 
tirdi. U 1212-yili Movarounnahrda qoraxoniy- 
lar boshqaruviga chek qo‘ydi hamda Eronning 
Kirmon viloyatini, Mikronni, so‘ng Balujis- 
tonni egallashga muvaffaq bo‘ldi. Shundan 
keyin sulton xalifa nomini xutbadan chiqarib
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tashlashni buyurdi. U tez orada Samarqandni 
o‘z poytaxti deb e’lon qildi. Xorazmshohning 
Bag‘dod xalifaligi bilan kurashi natijasida xali- 
falikning mo‘g‘ullar bilan yaqinlashuvi yuz ber- 
di. Xalifa Chingizxon saroyiga maxfiy ravishda 
maxsus elchi yubordi. Manbalarga ko‘ra, bu 
elchi Chingizxon saroyiga borib, uning qabu- 
lida bo‘lgan.

Manbalarda

Muhammad Xorazmshoh 1212-yili Xuroson, Kirmon, Mikron, so‘ng Balujistonni 
egallashga muvaffaq bo‘ldi.

1216-yili G‘azna, G‘ur, Bomiyon yerlari qo‘lga kiritildi, Sulton Muhammad Xorazmshoh davlati 
Sind daryosi bo‘yigacha cho‘zilib, bevosita Hindiston bilan chegaradosh bo‘lib qoldi.

1217-yilga kelib Sulton Muhammad Xorazmshoh davlati tarkibiga Fors Iroqi (Iroqi Ajam), 
Mozandaron, Arron, Ozarbayjon, Shirvon, Fors, Kirmon, Mikron, Mang‘ishloq, Seyiston, G‘ur, 
G‘azna, Bomiyon yerlari, jumladan, Kaspiy dengizidan Hindistongacha bo‘lgan hududlar kirgan.

Xorazmshohlar saltanati hududi (XIII asr boshi)
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